AVISO DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 34/2023 SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DISCENTES PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS NOS CURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE INTEGRAÇÃO DA

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL COM A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (PROEJA)

INTEGRADO À FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC)

RESOLVE:

1. Em virtude da oferta de novas vagas no curso do PROJETO 1, 2, 3 EJA! SEMPRE É TEMPO

DE RECOMEÇAR (PROGRAMA EJA INTEGRADA À EPT), o Instituto Federal do Amapá torna

pública a reabertura das inscrições do Processo Seletivo Simplificado de Discentes do CENTRO

DE ESTUDOS SUPLETIVOS PROFESSOR PAULO MELO  conforme o cronograma a seguir:

2. Cronograma

DATAS PROCEDIMENTOS

16/05/2024 Publicação do edital

20 a 23/05/2024 Período das inscrições

24/05/2024 Homologação das inscrições

25 a 27/05/2024 Análise documental

27/05/2024 Resultado Preliminar

28/05/2024 Solicitação de recurso

29/05/2024 Resultado Final

03/06/2024 Previsão do inicio das aulas

3. Formulário de inscrição eletrônico: https://processoseletivo.ifap.edu.br/ps/

Macapá-AP, 16 de maio de 2024.

Luiz Ricardo Fernandes de Farias Aires

Comissão de Elaboração do

Edital de Seleção de Docentes do Projeto 1,2,3 Eja!

PORTARIA N° 1044/2023 - GAB/RE/IFAP

https://processoseletivo.ifap.edu.br/ps/

ANEXO I

OFERTA DE CURSOS FIC – MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

CURSO

OFERTADO

POLO DE

OFERTA
PERFIL PROFISSIONAL

REQUISITOS BÁSICOS VAGAS

MODALIDADE
TURNO CARGA

HORÁRIA

DESENHISTA
DA

CONSTRUÇÃO
CIVIL

Centro de
Estudos

Supletivos
Professor

Paulo Melo

Representar graficamente desenhos de
arquitetura e engenharia civil. Analisar
solicitações de desenhos. Interpretar
documentos de apoio (plantas,
projetos, catálogos, croquise normas).
Observar características técnicas de
desenhos. Definir formatos, escalas,
sistemas de representação e
prioridades de desenhos. Desenhar
detalhes de projetos.

Matrícula ativa na Educação de Jovens e
Adultos -período relativo ao Ensino Médio

Vespertino 160h

ENEXO II

LOCAL- BALÇÃO DE AJUDA

CAMPUS DE OFERTA ENDEREÇO RESPONSÁVEL/E
DIA E HORÁRIO DO

BALÇÃO DE AJUDA

LOCAL

INSCRIÇÃO

Centro de Estudos Supletivos

Professor Paulo Melo

Rua Cândido Mendes s/n -

Central, Macapá - AP

Maria Barreto

maria.barreto@ifap.edu.br

Dias: 21 a 23/05/2024

Horário: 17h às 19h

Laboratório de

Informatica da

Escola

mailto:maria.barreto@ifap.edu.br